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Minden fag tartsa kötelességének a neki ingyen ki­
járó üzletrészeket legkésőbb 1925. augusztus 30 ig át­
venni, mert e határidő után az át nem vett üzletrésze­
ket a tartalékalap javára leírjuk.

A Budapesti Siabdíparosok Hitel- és Termelfi-SzOvethezete 
igazgatósága

Az EGYESÜLT SZABÓIPAROSOK KÖRE tagjait értesítjük, 
hogy:

Az órabér ..........  — ... 13.345 K
A műhely és kellékpótlék — 1.334 „

Összesen: 14,679 „
Erős kézimunkásoknak — 11.675 »
Gyakorolt ,, — 9.174 „
Gyenge „ ... 6.671 „

Az Egyesült Szabóiparosok Köre 1925. év julius 13-án hétfőn este 

árszabályügyben értekezletet
tart, melyre a tagokat meghívja és pontos megjelenését kér
----- ---~ az Elnökség.

Az Iparosod Országos Központi Szövetkezete kongresszusa 
és közgyűlése.

A magyar kis- és kézmüiparos- 
ság országos gazdasági szerve 
hivatásához méltó keretek között 
tartotta meg — törvényesitése óta 
— első rendes közgyűlését és ezt 
megelőzőleg a szokásos évi kon­
gresszusát.

A kongresszuson a kormány 
képviseletében megjelent Búd Já­
nos pénzügyminiszter rövid beszé­
dében kifejtette, hogy a kormány 
az ország teherbiróképességéhez 
mérten támogatni fogja a kisipart, 
mert annak megerősítése után 
értékes társadalmi osztálya lesz az 
országnak. Ismerik az iparosság 
sok jogos panaszát; különösen az 
adóztatás terén. Ezek orvoslására 
első lépésnek tekintendő az adó­
kivetéshez behívott iparos szakér­
tők szerepe. A kisipari hitel intéz­
ményes bővítésével, az építkezések 
és közmunkák mielőbbi megindí­
tásával és ezekben a kisiparosság 
minél szélesebb rétegeinek bevo­
násával kívánja helyzetüket javí­
tani. Reméli, hogy mához egy évre
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jobb eredményekkel fog á kon­
gresszus vezetősége beszámolni.

A kongresszus elnöke, gr. Hadik 
János megnyitó beszédében meg­
állapítja, hogy a gazdasági élet­
ben kedvező változás remélhető. 
A közalkalmazottak helyzetének 
javulásával a kisipar is jobb idők 
elé tekint. Az elmúlt évben a pénz 
leromlása a kisipart is súlyosan 
érintette. A tőke hiánya és ennek 
következtében a termelés nehéz­
ségei mind súlyosabb helyzetbe 
juttatták a kisipart.

A kisiparosság tudatában van 
annak, hogy az ország jobb jö­
vője érdekében áldozatot kell hoz­
nia. De jogos ama követelése, 
hogy ezen áldozatok ne haladják 
meg teljesítőképességét, ne veszé­
lyeztessék létérdekét. A kisiparos­
ság joggal elvárja, hogy az őt 
megillető részhez jusson a köz- 
szállitások és munkamegbizások 
terén. A kisiparosság hitelügyének 
rendezéséhez tartozik az ingó jel­
zálog megteremtése. Erre vonat­

kozó törvényjavaslat már elkészült.
A megkezdett kisipari hitelakció 

kereteinek bővítése sürgősen szük­
séges. A baleset és betegsegélye­
zés tekintetében felmerült pana­
szok sürgősen orvosolandók. A 
jogosulatlan iparűzés visszaélései 
ellen meg kell találni a megfelelő 
védelmi intézkedéseket. Az ipar­
testületek reformja és a kézműves 
kamara ügyében folytatott tanács­
kozások befejezéshez közelednek; 
remény van arra, hogy ezzel az 
iparosság évtizedes kívánsága va­
lósul meg.

A kisiparosság eme kivánságai 
mind teljesíthetők. A nemzetnek 
ezt a szorgalmas, hazafias mun­
kásréteget a mai gazdasági vál­
ságban elhagyni nem szabad.

Az elnöki megnyitó beszédet 
követte Farkas Elek fetolvasása a 
magyar iparfejlesztésről, különös 
tekintettel az lOKSz-nak az 1924. 
évi XVIII. t. c.-ben előirt kötele­
zettségére. A felolvasó megálla­
pítja, hogy a háború előtti ipar­
fejlesztést maga az állam végezte 
el. E feladatra ma az lOKSz. je. 
lőhetett ki, sajnos e törvényes 
rendelkezéseknek áz IOKSz. nem 
tud ma még eleget tenni, mert a 
gépek beszerzésére nem áll tőke 
rendelkezésére.

Kneffel Károly a német szövet, 
kezetekről tartott tanulságos felol­
vasást.

A kongresszust este bankét kö­
vette, amelyen szép ünnepeltetés- 
ben volt része gróf Hadik János­
nak.

A következő napon tartott köz­
gyűlésen gróf Hadik János elnökölt.

Az igazgatóság által beterjesz­
tett zárszámadásokat, jelentéseket 
a közgyűlés egyhangúlag elfogadta.

Az igazgatóságba újra bevá­
lasztotta Nagy Antal és Mautner 
Jenő volt ig. tagokat. Választott 
még 5 szakmai szakválasztmányt. 
A szabószakválasztmány tagjai let­
tek többek között Theisz Dániel 
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szövetkezetünk ig. alelnöke és 
Tibor Samu, szövetkezetünk igaz­
gatója.

* **
Az IOKSz. kongresszusán és 

közgyűlésén résztvett 63 szövetke­
zet kiküldöttje több mint 8 ezer kis­
iparos képviseletében. Ha a kisiparo­
sok munkásait is beszámítjuk, úgy 
12 ezer munkáskéz vett részt e 
gyűlésen. Ez a magyár kis- és 
kézműipar egy kis töredéke bár, 
mégis hatalmas tábor, mert elitje 
a kisiparnak s hivatott arra, hogy 
a szövetkezeti mozgalmat tovább 
fejlessze. Jelentősége megnő, ha 
tudjuk, hogy e tábor 56 milliárd 
korona árut adott el s legalább ily 
összegű közszállitást bonyolitott 
le. Hogy többet nem tudott alkotni, 
annak lényeges akadálya volt a 
hiteltőke hiánya, mert az IOKSz. 
a kormánytól kapott 22 milliárd- 
dal és a szükreszabott idegen hi. 
fellel a hiteligények alig 20%-át 
tudta kielégíteni.

Mi is hisszük, hogy ínséges ba­
junkból van kivezető ut. A kihe­
lyezett 50 mlliárd készpénzhitel; 
a költségvetésben beruházásra, 
közmunkákra felvett tétel biztató 
jelenségek a jobb időkre. Félő 
azonban — ép a múltak tapaszta­
latai alapján — a jövőre nézve is, 
hogy a kisiparosság a közmunkák­
ban nem az őket megillető arány­
ban fog részesülni. Különösen á 
bőr- és textiliparban áll fenn e 
visszás állapot, a hol is a bőr- és 
posztógyárak részben öumaguk, 
részben a velük egy érdekszövet­
séghez tartozó vállalkozók utján 
részt vesznek a feldolgozásban, kon- 
fektióban is. E két szakmában 
feltétlenül külön árlejtés volna tar­
tandó a nyersanyagokra és külön 
a konfektióra.

A közmunkák, közszállitások ed. 
dig is szokásos árlejtési feltételei 
ha ezután is fenmaradnak, a kis­
ipar szempontjából sérelmesek és 
a legtöbb árlejtésnél ezek miatt
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esnek el a kisiparosok a szállítás­
tól.

Egy égül helyes eljárás volna az, 
ha a költségvetésben felvett beru­
házási és közmunkák összegéből 
az egyes minisztériumokra és az 
alájuk tartozó hatóságokra eső 
résznek felhasználásánál százalé­
kos arányban biztosíttatnék az 
IÖKSz. utján a kis- és kézműipar 
részeltetése.Versenytárgyálási utón, 
különösen ahol a gyáripar és kis­
ipar egyszerre vesz részt, magától 
értetődik, hogy a hazai gyáripar 
lesz előnyben, mert a kisipar csak 
e gyárakból szerezheti be a nyers­
anyagokat.

A balatoni strandon
Napbarnitott pozsgás képű fiatal 

ember áll a földvári móló csücs­
kén, messzire bevetett horog 
hosszú nyelét szorongatva kezé­
ben, vár türelmesen, mig valami 
horogra kerül — ha kerül. — A 
jó vágású elegáns fiú körül egész 
gyűrű képződik. Istenem — csupa 
üde arcú vidám fiatal leány. Egy­
másnak adják a szót: ugyan lesz-e 
szerencséje a legénynek? — 
Rossz helyen vetette ki hálóját — 
jegyzi meg félig hangosan az 
egyik huncut képű fruska. Még 
csak felénk sem néz — kockáz­
tatja meg mély sóhajtással a má­
sik, kissé komolyabb szőke szép­
ség.

A délutáni strandon aztán össze­
kerül a társaság. Az elegánsabb 
leányok hab-fehér és alma-zöld 
crep de chine bubiruhában, amelyet 
ugyanabból az anyagból készült 
divatos bő kabát takar és amelyet 
fehér róka, vagy hermelin gallér 
diszit. A szoknya szűk s rövid és 
díszét egyedül egy-egy sor sürü 
gomb alkotja. Rendkívül kecsesek 
a leányok e toiletteben. Kedvesen 
simul az egészhez az elegáns ne­
mez, vagy panama kalap, a test 
szinü harisnya, a pezsgő szinü ki­
vágott cipő, illetőleg szandál.

Az ifjú férfi-nem a strandon 
rendszerint saját tónusában szőtt 
apró mintás sötét drap, világos 
pliv, vagy sötét-kék szövetből 
készült zakkót visel, az elmarad, 
hatatlan krém pantallóval. A mel­
lény csaknem minden öltözetből 
száműzve van, e helyett a nadrá­
got keskeny antilop őv tartja 
össze. Ha még kiemeljük, hogy a 
széles kockás pouplin ing és 
ugyancsak kockás, vagy tégla 
mintás élénk szinü crep de chine, 
vagy finom foulard nyakkendő, 
illetőleg slips egészíti ki a strand 
toilettet, úgy képét adtuk a bár 
egyszerű, de elegáns balatoni 
nyaraló öltözetének.

Nem tévesztendő össze a bala­
toni fürdő, -+- ha elegáns is — 
valamely nyugat európai elsőrangú 
tengeri fürdővel, honnét minden 
esetre más leirását kellene adnunk 
mindkét nem strand toilettjénpk. 

Schneller Sándor.

A szabómunkások
A Magyarországi Szabómunká­

sok és Munkásnők Szakegyesülete 
az elmúlt vasárnap és hétfőn tar­
totta meg az egyesület Almássy- 
téri székházában IX. küldöttköz­
gyűlését. A vezetőség ez alkalorh- 
ból háromévi működéséről tett 
jelentést és az 1922—23. és 1924. 
években előfordult eseményekről 
és mozgalmakról számolt be az 
egybegyült küldötteknek. A köz. 
gyűlésen 71 fővárosi és 25 vidéki 
küldött jelent meg. A vezetőség 
jelentésén kivül még az alapszabá­
lyok módosítása, továbbá a munka, 
és bérviszonyok ügye szerepelt a 
napirenden. A közgyűlésen az 
egyik vidéki küldött szívből jövő 
szavakkal emlékezett meg arról a 
35 évi kitartó és önzetlen munká­
ról, amellyel Matós Jenő, a szak­
egyesület elnöke, buzgólkodott a 
szabómunkások helyzetének meg­
javításáért. A közgyűlés egysége, 
sen mondott köszönetét az ősz 
Matós fáradozásaiért.

A közgyűlés tanácskozásait a 
dalárda éneke után Matós Jenő 
nyitotta meg.

Azután August Weicker (Berlin), 
a német ruházati munkások szövet­
ségének küldötte, szólalt föl. Rá­
mutatott arra, hogy az ő szövet­
ségükben 35 szakma munkásai 
egyesültek. Azután a német szabó­
munkások bér- és munkaviszonyai­
ról tájékoztatta behatóan a kül- 
dötteket és hű képet festett Német­
ország közgazdasági viszonyairól. 
Németországban 500.000 ember 
dolgozik a ruházati iparban. 855 
városban kötött a szövetség kol­
lektív szerződéseket, amelyek ösz- 
szesen 244.000 munkásra érvénye­
sek. A szövetség tagjainak száma 
90.000-re rúg. A konfekcióiparban 
alkalmazott nők száma az utóbbi 
időben úgyszólván megötszörözö. 
dött és á munkamegosztás, a rész­
letmunka lehetővé teszi, hogy még 
a komplikáltabb munkákat is rövid 
idő alatt elsajátítják a nők.

A vezetőség jelentését Kitajka 
Lajos terjesztette elő, aki utalt a 
küldöttek előtt nyomtatásban fekvő 
jelentés adataira és csak nagy 
vonásokban foglalta össze a veze­
tőség beszámolóját. Megállapította, 
hogy a magyar szabóiparban 
1922-ig javult a konjunktúra, azóta 
a romlás egyre tart. A konfekciós 
ipar tartott ki legtovább. A fo­
gyasztóképesség állandó csökke­
nése a ruházati ipar fejlődését is 
hátráltatja. A gazdasági helyzet a 
tagfluktuációban is megfelelően 
jutott kifejezésre. Ha a háború- 
előtti viszonyokhoz hasonlítjuk a 
szakegyesület helyzetét, akkor lát­
juk, hogy a szakegyletnek most 
csaknem akkora á taglétszáma, 
mint Nagy-Magyarors?ágon volt. 
A vezetőség nagy gondot fordit 
a szakegyesület pénzügyi helyze­
tének rendbehozatalára. A járulé­
kokat olyan magasra iparkodott

küldöttközgyűlése.
emelni, hogy a szervezet kötele­
zettségeinek eleget tehessen. Be­
számolt arról, hogy a szakegye­
sület tagjai egy részének kíván­
ságára és részjegyzésével Üzem­
műhelyt építtetett, ez az épület a 
szövetség székházához van kap­
csolva. és az építkezési költségek 
370,000.000 koronát tettek ki.

A folyó év első felében pedig 
131,000.000 koronát fordítottak a 
munkanélküliek támogatására,

A vezetőség nevében Kitajka 
Lajos terjesztette elő a módosított 
alapszabályokat. A belügyminisz­
tertől rendelet érkezett, hogy a 
szervezetek alapszabályaikat a leg­
utóbb kiadott miniszteri rendeletek 
értelmében módosítsák. A vezető­
ség elhatározta, hogy a hivatalos 
kívánságokkal együtt azokat a mó­
dosításokat is beveszi az alapsza­
bályokba, amelyek a változott vi­
szonyok következtében szüksége­
sek. A módosítások különösen az 
egyesület címére, a tagdijakra és 
a küldöttközgyűlés összehívására 
vonatkoznak. Azután fölolvasta 
azokat a pontokat, amelyek módo­
sításra szorulnak. A szakegyesület 
uj cime a Ruházati Munkások 
Országos Egyesülete lesz.

A küldöttközgyűlés költségeinek 
megállapítása után a napirend 6. 
pontjára, a munka- és bérviszo­
nyok tárgyalására tértek át. Ki­
tajka Lajos előadó beszélt erről a 
tárgyról, aki rámutatott arra, hogy 
a ruházati iparban beállott pangást 
és munkanélküliséget a munkálta­
tók arra használták fői, hogy a 
bérleszállitás gondolatával foglal­
kozzanak. A nehéz gazdasági vi­
szonyok lehetetlenné teszik ered­
ményes bérharcok lefolytatását. A 
munkanélküliek nagy tartalékhad­
serege lehetővé teszi a bérek tény- 
leges leszorítását. Ezért követel, 
niök kell a kormánytól és a tör­
vényhozástól, hogy munkaalkalmak 
teremtésével segítsen a helyzeten.

Az önhibájukon kivül munkanél­
külivé vált munkásokat pedig se­
gélyben kell részesiteni. Szükséges, 
hogy a kormány legalább a mini- 
mális béreket állapítsa meg, mert 
az olcsóbbodás egyáltalában nem 
érzehető és a kivívott béremelések 
sohasem voltak kielégítők. A bér­
leszállitás ellen a szabómunkások 
minden erejükkel küzdeni fognak. 
A munkaidő és a munhaföltétetek 
rendezésénél is érvényesíteni akar­
ják a munkáltatók diktatórikus 
akaratukat. Ezzel szemben a mun­
kások csak a szakszervezeti egy­
ség és fegyelem föntartásával és 
a bátor föllépéssel védekezhetnek. 
Ha állandó viszonyok jönnek létre, 
ismét arra kell törekedni, hogy a 
kollektív szerződések szabályozzák 
a bér- és munkaviszonyokat.

Kérjük az előfizetéseket 
sürgősen beküldeni.

SZEMLE.
A Szabómesterek
Országos Szövetségének bizottsá­
ga a szabókisiparosok árszabály 
bizottságát tárgyalásra hívta és 
azon előterjesztést tette, hogy az 
indeksz által kimutatott 13'30 más­
nap 8'60 százalékos olcsóbbodás 
arányában az órabéreket redukál­
ja. Egyben azon hivánságát is ki­
fejezte, hogy az órabér rendszert 
megszünteti és a darabszámo's rend­
szer szerinti árszabályt kívánja 
életbe léptetni.

A szabóiparosok bizottsága a 
munkaadók bizottságának előter­
jesztését nem fogadta el. Részben 
mert olcsóbbodás jelentéktelen, 
másrészt pedig mert a szabókis­
iparosoknak a különféle adók, 
bán annyira súlyos kötelezett­
ségeket kell teljesíteni, amelyet 
még a jelenben fennálló órabérek 
szerinti keresetből sem lehet fedez­
ni. A kisiparosok bizottsága kérte 
a munkaadókat, hogy az árszabály 
redukciója ügyében julius hó 14-én 
ujjabb tárgyalásra jöjjenek össze, 
addig a szabókisiparosok bizottsága 
határozott álláspontot foglalhat el, 
mert időközben a munkaadók kí­
vánságait a szabókisiparosokkal 
megtárgyalhatja. A munkaadók 
erre nem voltak hajlandók és ki­
jelentették, hogy a fennálló kollek­
tív szersödés értelmében a levonást, 
már a legközelebbi számadásnál 
érvényesíteni fogják.

Hisszük, hogy nem történt meg, 
mert ez a szabókisiparosság ellen, 
tálásán, ugv is meg fog törni.

A munkaadóknak azon kivánsá. 
gát, hogy az órabér szerint meg. 
állapított árszabályt, amely már hat 
év óta van érvényben és a melyet 
már egy alkalommal revízió alá 
vettek — darabszámos rendszerre 
változtassák át érthetetlennek tart­
juk. Az árszabály voltaképen úgyis 
darabszámos rendszer szerint van 
megállapítva: a munkateljesítmény 
körül van Írva. Órabért például a 
férfiszabóságnál a napszabók kap­
nak, valamint a nőiszabóknál a 
mánkások. Ezeknél mincs meg­
határozva, hogy egy munkadarabot 
hány óra alatt tartoznak elkészíte­
ni, de a férfiruha rendelő szabó­
ságnál megvan határozva, hogy 
egy sakot, télikabátot, nadrágot, 
mellényt stb. mennyi idő alatt 
kell elkészíteni.

A munkaadók ezen kívánságát 
sem a szabókisiparosok, sem a 
szabómunkások nem fogják telje­
síteni. Ezen kívánság, csak nehéz 
és súlyos harcokat idéz elő és 
a termelést nem teszi olcsóbbá.

Akinek aprított száraz fa, 
porosz és dorogi szőni 
leéli részletre, 
Akinek faszénre van szüksége, 
jelentkezzék szerkesztőségünkbe, 

vagy a kör titkárságánál.
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toaháwaf unterstein 
atauua^ni. mihÁLY elsőrendű 

szabász Dohány ucca 66. I. 8 
alatt a szabószakmába vágó 
mindennemű ruhadarabot ki­
szabásra a legjutányosabb árban 
elvállal. Ugyanott szabásminták 
is megrendelhetők.

Az Egyesült Szabóiparosok
Körében a nyári szünet folytán a 
hivatalos órák, csak hétfőn este 
5—8 óráig tartanak. A könyvtár 
augusztus 31-ig —rendezés végett 
— zárva van. Az elnökség azon­
ban állandóan permanenciában 
van, mert a naponként felmerülő 
és a szabókisiparosságot érintő 
ügyeket halaszthatatlanul el kell 
intéznie. A kereseti adó ügyében a 
körképviselöiszakértöi minőségben 
az adó megállapításában napon­
ként résztvesznek és mindent el­
követnek, hogy a kereseti adót 
az igazság és teherbiróképesség 
arányában legyen megállapítva. A 
hatóságok a kisipari szakértők vé­
leményét nagyrészben honorálják 
A kör elnöksége, egy az ősszel 
tartandó nagy nyilvános gyűlés 
előmunkálatait készíti. A nyilvános 
gyűlés tárgysorozatán mindazon 
-ügyek fognak szerepelni, amelyek 
a szabókisiparosságot érintik és a 
szervezetet megerősítik. Kérjük a 
tagtársakat, hogy az elnökséget 
munkájában támogatni, egyben 
pedig a tagsági dijakat pontosan 
fizetni szíveskedjenek.
Az országos kézművesipari tárlat 
az Országos iparegyesület rende­
zésében 1925 augusztus 14-én nyí­
lik meg. A tárlat jelentőségét már 
méltattuk bár mégis szükségesnek 
tártjuk iparostársainkat újra fel- 
hivni, hogy akinek tehetségében 
áll okvetlen vegyen részt e kiállí­
táson. Megkell állapítanunk, hogy 
a féríiszabóipar részéről, — külö­
nösen a fővárosból, — a többi 
szakmához viszonyítva, kevés a je­
lentkező. Szerintünk nagyon is fon­
tos volna a férfiszabóság tömeges 
részvétele, mert a mi iparunkban 
van a legtöbb jogi és kereskedő 
iparos, akik mind azt kürtölik, 
hogy övék a szabó művészet. Ezen 
a kiállításon ezek részt nem vehet, 
nek, mert e kiállítás a kézmüipa. 
rosoké.

*

A budapesti szabóiparosok hitel 
és termelő szövetkezete újból felkéri 
azon tagjait, akik a szövetkezet 
által bérelt területen kiállítani kí­
vánnak, hogy ezen szándékukat a 
kiállítani fcivánt ruhadarab pontos 
leírásával most már legkésőbb juííus 
hó Í5 ig jelentsék be, mert a később

Eredeti londoni formák után készíti

Vajda József Budapest, Klauzál u. 29.

jelentkezőket helyszűke miatt figye­
lembe nem veheti.
A szövetkezeti eszme tanítása a 
tanonciskolában.

Arról értesültünk, hogy a kisipar 
szempontjából oly fontos szövetke­
zeti kérdés, alapos ismertetését és 
oktatását a vallás- és közoktatási 
minisztérium a tanonciskolákba tan­
tárgyul óhajtja bevezetni s erről 
Vikár Béla, a magyar ipari szövet­
kezetek egyik lelkes hive a mi­
niszter megbízásából részletes ter­
vezetet dolgozott ki.
Az IOKSz. kongresszusáról kap­
tuk az alábbi levelet:

„Már több éven át jövök fel vi­
dékről az IOKSz. kongresszusára 
s mindig azon reménnyel, hogy ott 
a szövetkezeti életről tanulságos 
előadásokat fogok hallani. Ez év­
ben is két értékes, mondhatnám 
tudományos színvonalú felolvasást 
hallgattam végig. De ez alkalommal 
sem vehetem ezeknek hasznát. 
Nekünk, egyszerű iparosoknak nem 
erre van szükségünk, hanem in­
kább arra, hogy a mai összegaba­
lyodott gazdasági viszonyok kö­
zött való helyes gazdálkodással 
miként menthetnénk meg szövet­
kezeteinket.

Tartsanak előadást pl. takarékos 
anyagkezelésről, szakmák szerint 
felváltva a helyes üzemvezetésről, 
a kalkulátióról, a régié költségek 
okszerű előirányzatáról, a közös 
termelés és értékesítés feltételeiről 
stb., oly témákról, amelyekről ne­
künk iparosoknak elméleti tudá­
sunk nincs s igy a gyakorlatban 
ezek miatt kárunk,támad.“

Aláírás.
Iparostársunk eme levelét öröm­

mel közreadjuk, szolgáljon ez az 
IOKSz. vezetőségének okulásul 
arra, hogy nem mindig a felszólaló, 
mindenáron beszélni szerető részt­
vevők véleménye tekintendő köz­
hangulatnak, hanem jó lenne néha 
a hallgatók táborának véleményét 
s elohivni.
A szabóipar kihaló ága.

A szürszabók után kiveszőben 
van a zsinóros magyarszabóság 
és a vele kapcsolatos közszállitási 
szabóság. Az előbbinek munkaal­
kalma a gazda közönség pantallós, 
városi viseletével és a megyei és 
városi hajdú egyenruháknak ol­
csóbb sima ruházattal való felcse­
rélésével szűnt meg. Az utóbbiak 
kereseti lehetőségét a közszállitá. 
soknak szűk keretek közé való 
szorítása és az abban kifejtett tul- 
tengőverseny részi tönkre.

A háború előtt nagy Magyaror­
szág közszállitásának s/4 részét 
Budapesten készítették. Ezen ipa­
rosok és munkásainak száma köze] 

ezer volt. Ma alig ennek 30 %-ka 
létezik és ezeknek többsége női 
munkaerő. Ezeknek keresete pedig 
jóval az átlagon alul van, mert 
egy iparban sincs oly irreális ver­
sengés, mint a szabóipari köz- 
szállitásokban.

Ennek eredménye azután az, 
hogy ma oly silány kivitelű a ka­
tonai a vasúti és egyéb egyenru­
hák. Olcsó női erőkkel, akiket 
senkisem oktat varrják a nagyipar­
ban a közszállitásokat. A kisipa­
rosok és ezek szövetkezetei ezek­
kel nem versenyezhetnek. Például 
legutóbb is a katonai mentéket 
oly olcsó árban vállalta el egy 
nagyiparos, amely árért csak silány 
és kezdetleges zsinorzásu mentét 
fog a hadsereg viselni. A közszál- 
litásokra a hatóságoknak több 
gondot kellene fordítani és a vál­
lalkozókat arra szorítani, hogy csak 
iparosokkal és tanult munkásokkal 
dolgozhatnak.
Külföldiek munkavállalása és al­
kalmaztatása.

A m. kir. belügyminiszter 203000 
és 204000/VII. sz. rendelete a kül­
földiek jelentkezése tárgyában 
200000/925. sz. alatt kiadott ren­
delet (lapunkban junius 12-én kö­
zölve) — kiegészítésére a követ­
kezőket tartalmazza:
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiii iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinii

I

I Próbflliflliát
Vászonnal áthúzva 

méret szerint 
Maché kalapstockot

180.000

280 000 
40000

Vajda Samu
Budapest, VII, Almássy tér 19

Szabóiparosok!

A Szabó Hírlap kiadójának pénzre 
van szüksége. Necsak a hátralékot, 
hanem az uj előfizetést is küldjék be 
sürgősen.

Lapunk következő számát már 
csak annak küldjük, aki előfizetői 
kötelezettségének eleget fesz. Előfize­
tés fél évre 25.000 K.

Szabóiparosok legolcsóbb bevásárlási 
forrása

IZ r 1 szabó kellékekKkEclllSZ JVlSirk bélésáruk raktára

Budapest. VIII. Aggteleki-utca 19

részletfizetésre
újból kaphatók a

SINGER VARRÓGÉPEK
SINGEBG&WBQGffi RÉSZV.TÁfiS.

BUDAPEST: IV. Semmelweiss-u. 14 — Vili. Baross-u. 86—88. — II. Corvin-tér 1. 
DEBRECEN: Piao-u. 79. — PÉCS: Széchenyl-tér 16. — SZEGED: Kigyó-u. 5-

1

Külföldiek az ipar, kereskedelem 
bányászat, kohászat, mező-, erdő- 
szőllő-, kertgazdaságban csak ak­
kor vállalhatnak foglalkozást, ha 
erre az útlevelükben (visumban) 
kifejezetten engedélyt nyertek.

Ezen engedélyeket a munkaadó 
köteles beszerezni; az erre vonat­
kozó kérvényt az előirt nyomtat­
ványon 20000 K okmánybélyeggel 
ellátva ipari, kereskedelmi, bányá­
szati és háztartási alkalmazott ré­
szére a m. kir. állami munkaköz- 
vetitő hivatalnál (Budapest, Vili., 
József u, 33. sz.) keli beadni.

Azon külföldiek, akik 1914. évi 
január 1-ét megelőző idő óta meg­
szakítás nélkül tartózkodnak az 
ország je enlegi területén, valamint 
akik 1925. junius 1 előtt az ország 
valamely városában vagy községé­
ben lakhatási bizonylatot kaptak 
— ha állandó alkalmazásban van­
nak— munkájukból nem zárhatók 
ki, illetve, mint küülföldiek alkal­
mazásban maradhatnak.

Három hónapnál rövidebb ideig 
tartó távoliét, valamint a tényleges 
katonai szolgálatban eltöltött idő 
nem tekinthető megszakításnak.

Szakíársak ] Szerezzetek elő­
fizetőket a

,SZABÓ HlRLAP“-nakl

Iparosok
Országos Központi 

Szövetkezete
Textilosztálya

Budapest IV, KecsKeméti ucea 13. sz.
Detail: földszint, En groa: félemelet.

Nagy választék tavaszi és 
nyári férfi divatkelmék­
ben. Újdonságok 1
Kellékek minden mennyi­
ségben legolcsóbban 1 
Szabőiparosobnak legmesszebbmenő kedvezmÉny.

1
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Bertalan fest, tisztit
IV. Kecskeméti ucca 4.

Mindenféle ruhákat, selymet, 
szövetet, fonalat, végárúkat szak­
szerűen és a legrövidebb idő alatt 
elkészíti. Szabóknak árengedmény.

Gyász ruhák 24 óra alatt.

g 
g 
g 
£
£

SCHWARCZ LAJOS BUDAPEST, IV. Deák Ferenc-u. 17
MINDEN FAJTA ANGOL FRANCIA- ÉS 
HAZAI GYÁRTMÁNYÚ POSZTÓ-, GYAP­
JÚSZÖVETEK, BÉLÉSÁRUK ÉS SZABÓ­
KELLÉKEK GYÁRI NAGY RAKTÁRA.Faszénnel legdrágábban 

Gázzal drágán

„Plútó“ villanyvasalóval 
legolcsóbban vasal. 
HollitscherTestvérek 

„Plútó“ villamos szabó-vasalóipar 
Budapest Vili. József-körut 10.

Telefon: József 95—62.

Brück és Grosz
V., 

Erzsébet-tér 
5.

Telefon :
42—43

Az összes bélésáruk és szabókellékek 
ráktára nagyban és kicsinyben. 

Figyelmes kiszolgálás.

Gombprésekef
szővetgomb készítéséhez 
plíszírozók, hímzők, konfektiósok, 
kézimunkaüzletek, szabók, sapka­
készítők, kárpitosok részére gyárt

Békebeli minőség! Cérna- és vászonaijak alsó résszel i

Willner Róbert gombgyára
a Rókus mögött Vili., Kőfaragó-utca 9.

Fest, tisztit és fehérít! 
ABAY BÉLA

Budapest, Bili., Óriás-utca 31. Telefon.: József 53-43 
Mindenféle kelmét, selymet, szövetet, 
fonalat, függönyt, bútorszövetet, sző- 

i nyeget pár nap alatt. Szőrme és bőr- 
i festés. Minta után pontosan festek. 
! Gyászruhák 10 óra alatt elkészülnek. 

Szalónoknak és férfiszabóknak 
árengedmény.

A „SZABÓ HÍRLAP“ OLVASÓI 

SMí-, hélÉs- Is kellék- 
gzfiksÉgletflhef előnyös ára» 
a Budapesti Siahólparnsoh Hitel- és Tir- 
HElűszőuEfkEZEtÉnÉl BnflapEs!, VII. kér., 

Hársfa-utca 24
szerezhetik b e.

Tagaknak vásárlási jutalékot aflnnk.
Vidéki szabóiparosoknak nagy­

bani árakat számítunk.
Nagy választék divatszövetekben

M Kraszner Lajos Budapest Legfinomabb gyapjúszövetek és
P® IV., SÜTÓ-UTCA 2. SZ. (Deák Ferenc-tér sarok) ságho2 szükséges összes bélésáruk nagy

TELEFON: 97—74. TELEFON: 97—74.

GÁL JÁNOS 
KELMEFESTŐ- ÉS VEGYTISZTITÓGYÁRA 
TISZA KÁLMÁN-TÉR 5. SZÁM.

TELEFON 103—30 JÓZSEF.

GYÓRY ÉS RÉVÉSZ
BUDAPEST V. DEÁK FERENC-U. 14.

Telefon: 
178—50.

Különféle gyapjú szövetek 

és bélésáruk nagy raktára 

Olcsó árak 1 Nagy választék!

Bélésáruk és szabókellékek
Legolcsóbban .Fürth Testvéreknél
VII., Dob-utca 4. sz. (Telefon: József 123—26) 

vásárolhat.

a szabó­

raktára. — Elismert olcsó árak!

Cérnagyár
Blumenthal Lápot és Társa

Panonia-u. 10c.
Telefonsz.: 29-38.

Ajánlja saját gyárt­

mányú cérnáit, alsószálait és férceit.

Csak Kovácsévicsnek van

olcsón eladnil
Kovácsevics Milenkó

posztó ős bélésáruk nagyban ős kicsinyben 
Budapest,

Koronaherceg-uica 3. és Városház-utca 6. az udvarban.

Szabóiparosok! 1
1. szabó szappan

Kapható:

Szidon Simon
cégnél

VII., Almásytér 12. sz.
Telefon : József 125—12.

6ombkiráli/hoz 1
Legnagyobb gyári raktár mindennemű 
gombokban. Nagyban és kicsinyben

Telefon: 
122—74. Läufer Arnold

Budapest, Laudon-utca 7.

*

Weisz H. Ármin
Gomb- és varrókellék kereskedő.

Raktári és vásári kereskedők 
legolcsóbb bevásárlási 
forrása. Károly-kőrut 13. 

Teleky-tér 9. szám.

ohrer Feivel Mindennemű szabó- és varrókellékek, bélésáruk legolcsóbb bevá­
sárlási forrása. A megrendeléseket házhoz szállítom.

Bohrer Jakab
VIII, Népszínház-utca 57

Budapest, VII., Dob-u. 38.
BÉLÉSÁRUK ÉS SZABÓ­
KELLÉKEK RAKTÁRA

Hnnáno Dála f^rt* n®’ szab<^UuVubS Dulu székest, ip. isk. tanár
V., Llpótkörut 29. II. 20.

A modem szabászat, úgy férfi, mint 
női, katonai, libéria szabászat körében 
tartozó mértékutáni szabásminták min­
denkor kaphatók.

Szabászat! kurzusok különböző idő­
tartamra bármely időben.

Angol-magyar Posztó- és 
Textil Kereskedelmi R. T. 

nagy posztóraktára.

Budapest IV., Hajó-utca 12—14. Wien II., 
Hofgartenstrasse 2.

Igazgatók: Fischer Miksa és Beekmann Miksa.

SCHWARCZ MÓR *
Budapest VI., Anker-köz 2. félem.

Telefon József.

Legfinomabb gyapjúszövetek, angol és francia 
áruk nagy raktára, nagy választék a legújabb 
női costűmökre. Az összes szabókelíékek olcsó 

árban kaphatók.

Felelős kiadó: Ulltnann Jákó. Nyomatott Fráter és Társa könyvnyomdájában Budapest, Vll, Akácfa-utca 13. Telefon József 10G—20.




